
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
______________________ 

 
 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 49/T/23 
 

OGGETTO:  SERVIZIO REGIS MONITORAGGIO DATI 

AFFIDAMENTO INCARICO PER RENDICONTAZIONI CONTRIBUTI PNRR SISTEMA 

INFORMATICO REGIS ALLA DITTA PALITALSOFT S.R.L. 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA. 

CIG: ZA63B576BF 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTI: 

- il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 

settembre 2021), tramite il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli 

interventi del PNRR alle Amministrazioni centrali e corrispondenti milestone e target;  

- il D.L. 6 novembre 2021, n. 152 convertito nella legge n. 233/2021;  

- il comunicato del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 17 dicembre 2021, ai 

fini del corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, imponendo ai comuni 

beneficiari delle suddette risorse il rispetto della disciplina in tema di appalti pubblici;  

RICHIAMATO il D.L. del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, 

recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO l’art. 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un 

danno significativo (DNSH, “do no significant harm), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante 

“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio ‘non arrecare un danno significativo’ a norma del regolamento sul 

dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

DATO ATTO che gli enti locali, in qualità di soggetti beneficiari delle risorse, nonché attuatori dei relativi progetti, sono 

tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, monitoraggio, controllo e 

rendicontazione delle misure in esso contenute, come da comunicato del Ministero dell’Interno del 17.12.2021, sopra 

richiamato;  

CONSIDERATO che il Comune di Frugarolo ha in essere numerose opere inserite o confluite nel PNRR, in particolare il 

contributo ai sensi art. 1, comma 29, L. 160/2019 per spese di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile ed il contributo ai sensi dell’art. 1, comma 139 e seguenti, L. 145/2018 - annualità 2021 per investimenti 

opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio; 

PRESO ATTO che al fine di rendicontare tutti i contributi finanziati, occorre obbligatoriamente aggiornare e caricare i 

dati sul sistema ReGiS, sviluppato dalla Ragioneria Generale dello Stato, col quale le Amministrazioni centrali e 

territoriali interessate possono adempiere agli obblighi di monitoraggio, rendicontazione e controllo delle misure e dei 

progetti finanziati dal PNRR;  

RILEVATO che, data la complessità della procedura e dell’esiguo tempo a disposizione del personale in servizio presso 

l’Ufficio Tecnico, già gravato dalla ordinarietà delle attività a cui è preposto, oltre che per le attività già intraprese 

nell’ambito dei finanziamenti del PNRR, occorre provvedere ad incaricare un soggetto specializzato al fine di assistenza 

alla suddetta rendicontazione; 

DATO ATTO che il monitoraggio sul sistema informativo ReGiS delle attività legate al PNRR è effettuato per singolo 

CUP; 

TENUTO CONTO che i CUP per i quali è necessario procedere alla rendicontazione risultano essere i seguenti: 

- B32J18000070001 SISTEMAZIONE IDRAULICA RIO DELLA BOLLA PER MESSA IN SICUREZZA 

TERRITORIO COMUNALE – CONTRIBUTI 2021 PER INVESTIMENTI OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN 

SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO, ART. 1, COMMA 139 E SEGUENTI LEGGE N. 145/2018 - 

CONTRIBUTO DELLO STATO FONDO DI ROTAZIONE PER L'ATTUAZIONE DEL NEXTGENERATION 

EU-ITALIA - MISSIONE 2 - COMPONENTE C4 - INVESTIMENTO 2.2 



- B36J20000920001 SISTEMAZIONE IDRAULICA RIO ACQUANERA PER MESSA IN SICUREZZA 

TERRITORIO COMUNALE – CONTRIBUTI 2021 PER INVESTIMENTI OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN 

SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO, ART. 1, COMMA 139 E SEGUENTI LEGGE N. 145/2018 - 

CONTRIBUTO DELLO STATO FONDO DI ROTAZIONE PER L'ATTUAZIONE DEL NEXTGENERATION 

EU-ITALIA - MISSIONE 2 - COMPONENTE C4 - INVESTIMENTO 2.2 

- B31C20000090001 INTERVENTI VOLTI ALL’EFFICIENTAMENTO DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

ALL’INTERNO DEL CENTRO ABITATO - ART. 1, COMMI 29-37 LEGGE N. 160/2019 - CONTRIBUTO 

DELLO STATO FONDO DI ROTAZIONE PER L'ATTUAZIONE DEL NEXTGENERATION EU-ITALIA - 

MISSIONE 2 - COMPONENTE C4 - INVESTIMENTO 2.2 

- B31B21007280001 REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO INSTALLATO SULLA COPERTURA 

DEL BOCCIODROMO COMUNALE – ART. 1, COMMI 29-37 LEGGE N. 160/2019 – CONTRIBUTO DELLO 

STATO FONDO DI ROTAZIONE PER L’ATTUAZIONE DEL NEXTGENERETION EU-ITALIA – MISSIONE 2 

– COMPONENTE C4 – INVESTIMENTO 2.2 

- B33C22000890006 REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO INSTALLATO SULLA COPERTURA 

DELLA SCUOLA PRIMARIA PAPA GIOVANNI XXIII – ART. 1, COMMI 29-37 LEGGE N. 160/2019 – 

CONTRIBUTO DELLO STATO FONDO DI ROTAZIONE PER L’ATTUAZIONE DEL NEXTGENERETION 

EU-ITALIA – MISSIONE 2 – COMPONENTE C4 – INVESTIMENTO 2.2 

VISTO, l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i., il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto 

dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35 mediante affidamento diretto 

per lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria ed 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad €. 139.000,00»; 

VISTI gli artt. n. 192 del T.U.E.L. e n. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in tema di determinazione a contrarre; 

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere per le vie brevi un’offerta alla ditta PALITALSOFT s.r.l. con sede in Via 

Brodolini n. 12 - 60035 Jesi (AN), c.f./P.IVA 00994810430, specializzato nel supporto alle Pubbliche Amministrazioni, 

che si è resa disponibile ad effettuare le prestazioni richieste per un importo pari a di €/CUP 700,00 oltre IVA 22% per 

complessivi €. 4.270,00 come da preventivo acquisito al prot. gen. n. 2828 del 18/05/2023; 

VISTO che la spesa è inferiore alla soglia di €. 5.000,00 e pertanto l’acquisizione può essere fatta senza ricorso a 

piattaforme telematiche di negoziazione, ai sensi del comma 130 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

CONSIDERATO che:  

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire il servizio quanto prima al 

fine di rispettare i tempi del cronoprogramma del PNRR; 

- il preventivo presentato per l’affidamento del servizio può ritenersi congruo sulla base dell’entità della prestazione 

richiesta; 

- non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023 approvato in data 14.04.2023 con Deliberazione del C.C. n. 5, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 4.270,00, sarà fatto fronte con i fondi di cui alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 01.06–1/MACRO AGGREGATO 03, gestione COMPETENZA del bilancio 2023/2025, 

esercizio finanziario 2023; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico come risulta dal DURC n. protocollo 

INPS_34563992, con scadenza validità 06.06.2023; 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 il D.P.R. n. 207/2010 per la parte non abrogata; 

 la Legge n. 120/2020 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 la Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

 il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

RITENUTO quindi opportuno affidare alla Ditta sopracitata l'esecuzione di tale servizio; 

D E T E R M I N A 

1) DI AFFIDARE alla ditta PALITALSOFT s.r.l. con sede in Via Brodolini n. 12 - 60035 Jesi (AN), c.f./P.IVA 

00994810430, il servizio in oggetto per l’importo di €. 3.500,00 oltre IVA 22% pari ad €. 770,00, per complessivi €. 

4.270,00, come da preventivo di spesa acquisito al prot. gen. n. 2828 in data 18.05.2023; 

2) DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del principio contabile applicato allegato 4/2 

al D.Lgs. n. 118/2011, la complessiva somma di €. 4.270,00 di seguito indicata in funzione della effettiva esigibilità 

alla MISSIONE/PROGRAMMA 01.06-1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2023/2025, gestione 

COMPETENZA, esercizio finanziario 2023; 



3) DI ATTESTARE l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 42, comma 

2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

4) DI ATTESTARE, ai sensi dell'art. 9, comma 1, del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009, che il 

programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi stanziamenti di 

Bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

5) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

6) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolare fattura in formato elettronico, del riscontro della 

regolarità della fornitura eseguita, dell’assolvimento degli obblighi di tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 

136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

7) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la stipula del contratto avverrà 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, attribuendo valore contrattuale alla presente determinazione 

una volta comunicata all’affidatario anche per via telematica; 

8) DI INOLTRARE copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dando atto 

che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

9) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 27.05.2023 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                 Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 4.270,00 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 01.06-1/MACROAGGREGATO 03, del bilancio 2023/2025, gestione COMPETENZA, 

esercizio finanziario 2023, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 27.05.2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Dott.sa Simona Bellini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 29.05.2023 AL 13.06.2023 

 

Frugarolo, lì 29.05.2023 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 

 


